- 50 Seduxit, regnumque Nicephorus abstulit illi.
 Mox etiam in uincis misere expirare coegit.
 Dum uero regnabat adhuc preeratque superbo
 Imperiosa iugo, nati iam quatuor annis
 Effluxis a morte sui, quasi sede uacante
 55 Imperii quoniam mulieri cesserat, heres
 De medio sublatuſ erat. quis deinde futurus
 Rector erat dubium cum prole uiroque careret
 Imperitans mulier, nec erat successor habendus
 Qui iam intentabat. ideo Leo papa tenendo
 60 Culminis illius apici terreque regende
 Prefore commodius Karolum intellexit, et esse
 Gratus ei cupiens quod et ecclesiasticus ultior
 Et suus extiterat, per publica uota uocatum
 In Petri ecclesia sollempniter unxit adaptans
 65 Regificos cultus, quotquot de more figurant,
 Imperiale decus et tanti insignia regni.
 Tunc humeris trabeam pedibus sandalia sceptrum
 Ferre manu diadema comis exceptit habendum.
 Vtque sacri perfudit eum pinguedo liquoris,
 70 Mox declaratus fuit urbi augustus et orbi.
 Hic acclamatum est deuota a plebe per urbem:
 'Magno ac pacifico regi semperque uerendo
 Augusto Karolo uictoria uita potestas.'
 O quam grata Deo, quam debuit esse fidelis
 75 Ecclesie, quam pontifici subiecta Leoni
 Illo Roma die, quam de preeuntibus ausis
 Et de premisso mesta ac confusa reatu,
 Illo namque die cum libertate resurgens
 Antiqui decus imperii mundique recepit
 80 Iure suo regimen, et Bizanthea potestas
 Ad Grecos arctata suos excussa Latino
 Vertice dedidicit Romanum assumere nomen.
 Illum Romulide, quo sic reparata senatus
 Gloria Romulei, merito duxere beatum
 85 Sollempnemque diem quo tam bene contigit urbi
 Quoquo nouo facta est ea magnificencia regi.
 Ad quem Bawariis olim a genitore creatus

54 Constantine VI seems to have died in 797. 66 Cf. Verg. A. 11.334; Galt. Alex. 6.475 (143 M). 68 Cf. 1 tenor 9. 71-73 Cf. *Annal. reg. Fr.* and *Annal. q. d. Einh.* an. 801 (112-113 Kurze): 'a cuncto Romanorum populo adclamatum est (cuncto Romanorum populo aclamante *Annal. q. d. Einh.*) "Carolo augusto a Deo coronato magno et pacifico imperatori Romanorum uita et uictoria." ' 82 Cf. Ov. M. 1.201. 87-152 Cf. *Annal. reg. Fr.* and *Annal. q. d. Einh.* an. 787 (74-79 Kurze); *Einh. Vita K.* 11 (14 H-E, 13-14 G-M). See Halphen, *Charle-*

50 nichophorus *L*; illi *bis P* . . . 68 habendus *D-S* . . . 77 premisso: commisso *L* . . . 82 de-dicit *D-S*; roma non *L* . . . 83 Romulide: Romuli de *D-S* . . . 84 dixere *L* . . . 87-92 *tit. om. D-S*

- In dominum terreque ducem de pace tenenda
 Inter eos paulo ante suos in fraude quietis
 90 Pretexta uerbis legatos Tapsilo misit.
 Cuius colloquii Romani presul is aures
 In primis temptauit opus, quo traduce rerum,
 Si fraudem sentire minus si simplice posset
 Falli intellectu facilem suggesta trahenti
 95 Regis in assensum, citius captata referrent.
 Ille impreuentus re uera in federa pacis
 Hortari regem consanguineoque gerendum
 Coniuncte fidei laudare exceptit amorem.
 Magnus ad hec quanta esset eis cognatio, quantus
 100 Sanguinis accessus et participatio carnis,
 Quamque fidem saltem intuitu seruare paterno
 Tapsilo deberet, placide proponere cepit.
 Adiecit quam sepe uolens ab amore recessit
 Offendensque fuit in federe, mitius ipse
 105 Semper eum tolerans, nullam, cum perdere posset,
 Intulerat merito uindictam, cumque uel hosti
 Cuilibet appeteret, plus quolibet hoste propinquui
 Sanguinis huic uellet, nec demeruisse amari;
 Romani, cuius decreto cauta uigeret
 110 Inter eos rata pax et sanctio federis esset,
 Respondit super hoc sese parere paratum
 Presulis hortatis, ipsi e regione referrent
 Quid facerent pro parte ducis, que iussa tulissent,
 Qua possent sancire fide commercia pacis.
 115 Qui cum se non posse fidem prebere sed illam
 Exigere officii magis et uicis insinuarent
 Esse sue nec uelle nisi proponere iussa
 Et commissa sibi, iussi nil tale tulisse,
 Se tantum assererent missos pro pace petenda,
 120 Talia querendo taciti uelamina ueri,
 Insuper occulto non sufficientia dicto
 Nescio que cudendo, dolis ex ore bilingui
 Responsisque datis adopertius illa malorum
 Contio conuicta est uoluisse imponere regi,
 125 Nec potuit gaudere sue molimine fraudis.

magne 61-65. 87 genitore: glossed ‘Pippino.’ Cf. *Annal. reg. Fr.* and *Annal. q. d. Einh.* an. 748 (8-9 **Kurze**). 89 Cf. Verg. A. 5.85; Claud. 28.477. 90 Tapsilo: glossed ‘proprium nomen.’ 92 Cf. 1.89. 96 Ille: glossed ‘papa.’ 97 consanguineoque: glossed ‘Tapsiloni.’ Tassilo was a nephew of Pepin the Short. 103 uolens: glossed ‘et non coactus.’ 104 federe: glossed ‘seruando.’ ipse: glossed ‘Karolus.’ 105 Cf. 1.557, 4.142; Iac. 4.12. 106 -que: glossed ‘id est etiam.’ 112 Adrian I was the pope. 122 Cf. Hor. *Serm.* 1.10.30.

99 hec: hoc *D-S* 106 Intitulerat *D-S* 112 ipsi: in ipsi *L*, si ipsi *D-S* 124 uoluissem *L*

- Cessit enim nimio confusa pudore, priusquam
 Cederet a sancto multum obiurgata Leone,
 Adiciente minas se cum regione suisque
 Omnibus Ecclesie censure suppositurum
 130 Esse ducem et uincis anathematis impliciturum.
 Rex autem artificem fraudis constanter adorsus
 Quo meruit gladio punire, sibique rebellis
 Suscipiens curam redigendi in iura ducatus,
 Vindicte statuit non segnis in ore suorum
 135 Diffidiare ducem, martemque edicit habendum.
 Cuius apud Gallos cum iam remearet, ad iram
 Tapsilo se seruare timens, consultius ipsum
 Placare intendens posito diademate, supplex
 Et pedes occurrit, cui, litigiosa relinquens,
 140 In manibus sese dedens genibusque uolutus,
 Obtinuit ueniam, quamquam iam sanguinis ullo
 Intuitu uenie locus aut pacientia uite
 Non esset, nec quam abiecit natura moneret,
 Sed magis hoc gereret irato pectore uotum
 145 Magnus, et interior, animo si credere uellet,
 Traderet hunc motus ipso quoque sanguine mortis
 Esse reum, quo plus nature debita contra
 Offendisset eo crudelius esse necandum.
 At rex uirtutis magis intellexit ut ire
 150 Cederet offensis nec crederet omnia uotis,
 Cumque uiri fortis esset contundere fortem,
 Fortius id duxit ut posset uincere mentem.
 Hunc ubi conspicuis tam sepe exercitus actis
 Victor in obtenui uiolenti uicit amoris,
 155 Non minus in reliquos idem uirtutis alumpnus,
 Ille animo forti spectandus gloria Rome
 Magnus, ad imperium magno promotus honore
 Rexque manens patriis Romano in principe Francis,
 Imperii et regni communi commoda cura
 160 Disponens utrisque gerit. sub principe tanto
 Proficit augmentis res publica. gloria regni
 Augescit titulis adeo quod adacta potestas
 In duplum fuerit totoque priore secutum
 Dimidium maius, etenim cum Gallia, tantum

131 artificem: glossed 'Tapsilonem.' 135-41 Tassilo submitted to Charlemagne in 787 but in 788 conspired with the Avars. 135 Cf. 1.499; Galt. *Alex.* 1.283 (15 M).